

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова

(повне найменування вищого навчального закладу)

Факультет міжнародних відносин, політології та соціології

(повне найменування інституту/факультету)

Кафедра міжнародних відносин

(повна назва кафедри)

Д и п л о м н а р о б о т а

на здобуття ступеня вищої освіти «магістр»

«Конфлікт у Сирії: роль світових акторів (2011-2020 рр.)»

«The Syrian conflict: the role of world actors (2011-2020)»

Виконала: студентка денної форми навчання
спеціальності 291 – «Міжнародні відносини,
суспільні комунікації та регіональні студії»

(шифр і назва напрямку підготовки або спеціальності)

Скоробрещук Діана Миколаївна

(прізвище, ім'я, по-батькові)

Керівник к. політ. н., доцент Захарченко А. М.

(науковий ступінь, вчене звання, прізвище та ініціали, підпис)

Рецензент к. іст. н., доцент Глебов В. В.

(науковий ступінь, вчене звання, прізвище та ініціали)

Рекомендовано до захисту:

Протокол засідання кафедри

№ ____ від _16.11._ 2020 р.

Захищено на засіданні ЕК № 7

протокол № ____ від _____ 2020 р.

Оцінка _____ / _____ / _____
(за національною шкалою, шкалою ECTS, бали)

Завідувач кафедри

Голова ЕК

(підпис)

Брусиловська О. І.

(підпис)

Глебов В. В.

Одеса – 2020

Зміст

1. Вступ.....	3
2. Теоретичні засади дослідження.....	5
3. Роль ООН у сирійському конфлікті.....	17
4. Залучення ЄС та США у конфлікті у Сирії.....	37
5. Місце РФ та КНР як зовнішніх акторів сирійського конфлікту.....	53
6. Висновки.....	69
7. Список посилань.....	71

Вступ

Актуальність теми дослідження обумовлена як залученням найважливіших світових акторів в сирійський конфлікт, так і тим, що громадянська війна в Сирії ще не закінчена. Те, що конфлікт знаходиться в активній фазі, дає змогу зрівнювати наукові дослідження, як прогнози одних науковців співставлялися з дійсністю, а також слідкувати за еволюцією рішень лідерів країн, що брали в цьому участь. Сирійський кейс певною мірою перекликається з подіями на українській території, адже є актор, деякі дії якого є тотожними в цих двох конфліктах. Мова йде про Російську Федерацію, яка є одним із п'яти постійних членів Ради Безпеки Організації Об'єднаних Націй, та своїми діями перешкоджає активній участі міжнародного співтовариства. Наукова актуальність визначається інтересом багатьох дослідників з різних країн світу, а практична актуальність тим, що ця криза показала слабкість РБ ООН та розпалила суперечки між найсильнішими державами світу.

Мета роботи – виявити особливості ролі ключових акторів сирійського конфлікту. У завдання входить: 1) визначення теоритичних засад дослідження; 2) дослідження ролі наднаціональних організацій – ООН та Європейського Союзу – у сирійському конфлікті; 3) порівняння ролі національних акторів, таких як Сполучених Штатів, Російської Федерації та Китайської Народної Республіки.

Об'єктом дослідження є сучасна світова політика, а предметом – роль світових акторів у конфлікті у Сирії, 2011-2020 рр.

Дослідження починається з 2011 року, початку конфлікту в Сирії, а кінцева дата аргументується тим, що він і досі триває в наші дні.

В роботі був використаний компаративний метод дослідження. Було розглянуто вплив декількох ключових світових акторів, та на основі цього

можна було зробити висновок, який з них відігравав важливішу роль в сирійському конфлікті.

До елементів наукової новизни можна віднести те, що було проведено дослідження ролі ключових світових актрів від моменту початку громадянської війни в Сирії в 2011 році і до сьогоднішнього дня. Було поєднано розгляд не лише внеску держав першої величини, але й організацій, таких як ООН та ЄС.

У першому розділі надано загальний аналіз теоретичних засад дослідження та літератури, написаної українськими та світовими політологами. У другому розділі проаналізована роль Організації Об'єднаних Націй. Це обумовлено тим, що всі наступні актори були задіяні в прийнятті рішень організацією, адже США, Росія та Китай являються постійними членами Ради Безпеки. Також ООН було санкціоновано створення та залучення різноманітних місій та комісій з пошуку фактів, на основі яких і могли прийматися подальші рішення під час голосування в Раді Безпеки. Третій розділ розкриває роль Європейського Союзу та Сполучених Штатів Америки. Об'єднання аналізу ЄС та США ґрунтується на тому, що вони мають спільну позицію, на відміну від наступних двох акторів. Останній розділ присвячений ролі Росії та Китаю в сирійському конфлікті. Хоча методи цих двох держав дещо і відрізняються, проте вони теж мають спільну ціль. Росія та Китай часто об'єднують свої зусилля на дипломатичному полі та під час голосування в Раді Безпеки ООН накладають вето на резолюції, пов'язані з засудженням дій Асада.

Висновки

Світ побачив немало різних криз та воєн і неодноразово були наміри створити такий механізм, який міг би протидіяти зародженню все нових протистоянь. Країни домовлялись об'єднуватись, як тільки загроза з'явиться на горизонті і не допускати кровопролиття, яке можна уникнути словесною боротьбою та перемовинами. Наразі таким механізмом являється Організація Об'єднаних Націй. Проте конфлікт скоро буде святкувати десятиліття, отжедесь механізм дав тріщину. Наймогутніші країни мали стати тими, хто мав вирішувати долю нових агресорів, не допускаючи їхніх звірств проти людства і суворо наказувати, якщо їх було вчинено. Але сталося так, що ці самі країни мають різні погляди на світ та міжнародне право. В результаті, під час голосувань в Раді Безпеки ООН з'явилося два блоки, які протистоять один одному та користуються своїм правом вето, коли прийняття резолюцій могло зашкодити їхнім менш могутнім союзникам або їм самим. Так сталося і цього разу. Сирійська криза є одним із найбільших провалів Ради Безпеки та ООН, в цілому.

ЄС не став ключовим гравцем у вирішенні даного конфлікту, проте, він той, хто задіяв найбільше фінансової допомоги, а також найбільше постраждав, адже саме до нього хлинули біженці в пошуку притулку. Сполучені Штати відразу намагалися діяти економічними та дипломатичними методами, вводячи санкції проти владної верхівки. Червоною лінією, в разі перетину якої повинно було слідувати покарання, Барак Обама виділив використання хімічної зброї. Проте її все таки було використано, що призвело до багатьох жертв, а серйозної протидії так і не послідувало. Лише коли на горизонті замаячила вагома загроза тероризму американські воєнні з'явилися на сирійській території. З приходом Трампа до влади зацікавленість

американців до зміни уряду в Сирії зменшилась. Він відмовив у повоєнній відбудові, а також запевнив, що заблокує допомогу й інших західних держав.

Як можна замітити, доволі різкі дії Заходу спонукав уряд Башара Асада шукали підтримки в іншому місці. Таким порятунком для нього стали Росія та Китай. Якщо в перші роки конфлікту вони обмежувались лише дипломатичною підтримкою під час голосування в Раді Безпеки ООН, блокуючи резолюції, що мали на меті зашкодити уряду Асада. З розвитком конфлікту, коли Асад почав втрачати позиції, він запросив росіян втрутитися і допомогти. За п'ять років російської інтервенції сирійські урядові сили змогли повернути більшу частину територій під свій контроль. А китайська сторона підтримувала економічними методами, залучаючи власних підприємців інвестувати в Сирію, та налагоджуючи післявоєнну співпрацю в майбутньому. Росія та Китай стали тією основою міжнародної підтримки, завдяки якій він досі й існує. Вони категорично проти зміни влади за допомогою міжнародного втручання, аргументуючи це тим, що в Сирії відбувається внутрішній конфлікт і зовнішня інтервенція посторонніх країн без дозволу існуючої влади неприпустима.

Список посилань

- Баранец, В. (2017, 21 декабля). Начальник Генштаба Вооруженных Сил России Генерал Армии Валерий Герасимов: «Мы переломим Хребет Ударным Силам Терроризма». *Комсомольская Правда*. Взято с <https://www.google.com/amp/s/amp.kp.ru/daily/26775/3808693/>
- Бузанов, А. (2016). Сирійське павутиння: хто і за що воює на Близькому Сході. *РБК-УКРАЇНА*. Взято з <https://www.google.com/amp/s/daily.rbc.ua/ukr/show/siriyskaya-pautina-voyuet-blizhnem-vostoke-1453113983.html/amp>
- Кулаков, А. А. (2013). Сутність переговорного процесу в контексті сирійського питання. *Проблеми міжнародних відносин*, 116-117. Київ: КиМУ.
- Представництво ООН в Україні. (2008). *Статут ООН*, розд. 1 ст. 1. Київ: Департамент громадської інформації ООН
- РИА Новости. (2018, 17 марта). Россия осуждает нелегитимное присутствие иностранных сил в Сирии. *РИА Новости* Взято з <https://www.google.com/amp/s/ria.ru/amp/20180317/1516591682.html>
- Цебенко, О. О., Капраль, С. С. (2018). Роль міжнародних безпекових організацій у врегулюванні сирійською конфлікту. *Регіональні студії*, 108-110. Взято з <http://regionalstudies.uzhnu.uz.ua/>
- Ackerman, S., Pilkington, E., Jacobs, B., Borger, J. (2017, April 7). Syria missile strikes: US launches first direct military action against Assad. *The Guardian*. Retrieved from: <https://www.theguardian.com/world/2017/apr/06/trump-syria-missiles-assad-chemical-weapons>
- Adams, S. (2015). Failure to protect: Syria and the UN Security Council. *Global*

Centre for the Responsibility to Protect, 20-21. New York, NY: Occasional Paper Series

Alam, K. (2017, August 9). The Dragon and the Lion: China's growing ties with Syria. *Middle East Eye*. Retrieved from: <https://www.middleeasteye.net/opinion/dragon-and-lion-chinas-growing-ties-syria>

Amaral, E. F. L., Woldetsadik, M. A., Armenta, G. (2018). *Europe's Great Challenge: Integrating Syrian Refugees*. Retrieved from: <https://www.rand.org/blog/2018/04/europes-great-challenge-integrating-syrian-refugees.html>

Baetz, J. (2011, July 20). Medvedev: Syria must not go the same way as Libya. *Associated Press*. Retrieved from: <https://www.taiwannews.com.tw/en/news/1657416>

Bahra, H., Astepho, A. (2014). Geneva II and the Limits of Diplomacy. *United States Institute of Peace*. Retrieved from: <https://www.usip.org/events/geneva-ii-and-limits-diplomacy>

Baldwin, D. A. (1993). *Neoliberalism, neorealism, and world politics*. In D. A. Baldwin (Ed.) *Neorealism and Neoliberalism: The Contemporary Debate*, 4-5. New York, NY: Columbia University Press.

Bangor Daily News. (2020, June 29). Why the new US sanctions on Syria won't end the civil war. *Bangor Daily News*. Retrieved from: <https://bangordailynews.com/2020/06/29/opinion/contributors/why-the-new-us-sanctions-on-syria-wont-end-the-civil-war/>

Barnard, A. (2013, March 19). Syria and Activists Trade Charges on Chemical Weapons. *New York Times*. Retrieved from: <https://www.nytimes.com/2013/03/20/world/middleeast/syria-developments.html?pagewanted=all>

Barnard, A., Cumming-Bruce, N. (2014, February 15). After Second Round of

Syria Talks, No Agreement Even on How to Negotiate. *New York Times*. Retrieved from: https://www.nytimes.com/2014/02/16/world/middleeast/after-second-round-of-syria-talks-no-agreement-even-on-how-to-negotiate.html?_r=0

Barrow, A. (2012). *Summary of UN Efforts in Syria*. Retrieved from: www.peacewomen.org/e-news/article/summary-un-efforts-syria

Bassam, L., Perry, T. (2015, October 6). How Iranian general plotted out Syrian assault in Moscow. *Reuters*. Retrieved from: <https://www.google.com/amp/s/in.mobile.reuters.com/article/amp/idUSKCN0S02BV20151006>

BBC News. (2011, June 22). Syrian foreign minister condemns extended EU sanctions. *BBC News*. Retrieved from: <https://www.bbc.com/news/world-middle-east-13872866>

BBC News. (2012, June 8). Houla: How a massacre unfolded. *BBC News*. Retrieved from: <https://www.bbc.com/news/world-middle-east-18233934>

BBC News. (2013, 19 March). Syrians trade Khan al-Assal chemical weapons claims. *BBC News*. Retrieved from: <https://www.bbc.com/news/world-middle-east-21841217>

BBC News. (2013, 18 August). UN chemical weapons inspectors arrive in Syria. *BBC News*. Retrieved from: <https://www.bbc.com/news/world-middle-east-23747375>

BBC News. (2013, September 14). US and Russia agree Syria chemical weapons deal. *BBC News*. Retrieved from: <https://www.bbc.com/news/world-middle-east-24091633>

Borger, J., Inzaurrealde, B. (2015). Russian vetoes are putting UN security council's legitimacy at risk, says US. *The Guardian*. Retrieved from: <https://www.theguardian.com/world/2015/sep/23/russian-vetoes-putting-un-security-council-legitimacy-at-risk-says-us>

- Borshchevskaya, A., Kofman, M., Grau, L. W., Bartles, C. K., Delanoë, I., Lavrov, A. (2020). *Russia's War in Syria: Assessing Russian Military Capabilities and Lessons Learned*. In R. E. Hamilton, C. Miller, A. Stein (Ed.), 4-11. Philadelphia, PA: Foreign Policy Research Institute.
- Brandenburg, R. (2013). What IS the U.S. Interest in Syria? *United States Institute of peace*. Retrieved from: <https://www.usip.org/publications/2013/05/what-us-interest-syria>
- Cafiero, G. (2020). *China plays the long game on Syria*. Retrieved from: <https://www.mei.edu/publications/china-plays-long-game-syria>
- Carter, C. J. (2014, August 20). Video shows ISIS beheading U.S. journalist James Foley. *CNN*. Retrieved from: <https://edition.cnn.com/2014/08/19/world/meast/isis-james-foley/>
- Casagrande, G., Weinberger, K. (2017). Putin's real Syria agenda. *Institute for The Study of War*. 1-2.
- Charap, S., Treyger, E., Geist, E. (2019). Understanding Russia's Intervention in Syria. *Rand Corporation*. 1-8.
- Chulov, M., Ackerman, S., Lewis, P. (2014, September 23). US confirms 14 air strikes against Isis in Syria. *The Guardian*. Retrieved from: <https://www.theguardian.com/world/2014/sep/23/us-launches-air-strikes-against-isis-targets-in-syria>
- Coats, D. R. (2019). Worldwide Threat Assessment of the U.S. Intelligence Community. *Senate Select Committee on Intelligence*, 32.
- Cooper, H. (2014). Syria election: Bashar al-Assad re-elected president in poll with 'no legitimacy'. *ABC NEWS*. Retrieved from: <https://mobile.abc.net.au/news/2014-06-05/syrias-assad-re-elected-president-in-farce-election/5501422>
- Council of the European Union. (2013). *Council eases sanctions against Syria to*

support opposition and civilians. Retrieved from:
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/136911.pdf

Council of the European Union. (2015). *Council conclusions on the EU regional strategy for Syria and Iraq as well as the ISIL/Da'esh threat*. Retrieved from:
<http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2015/03/16/council-conclusions-eu-regional-strategy-for-syria-and-iraq-as-well-as-the-isil-daesh-threat/pdf>

Council of the European Union. (2016). *European Council conclusions, 15 December 2016*. Retrieved from:
<https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2016/12/15/euco-conclusions-final/>

Council of the European Union. (2017). *Council adopts EU strategy on Syria*. Retrieved from: <https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2017/04/03/fac-conclusions-syria/>

Craft, K. (2020). *Explanation of Vote on the Adoption of UN Security Council Resolution 2533 on Syria Cross-Border Humanitarian Aid Deliveries*. Retrieved from: <https://usun.usmission.gov/explanation-of-vote-on-the-adoption-of-un-security-council-resolution-2533-on-syria-cross-border-humanitarian-aid-deliveries/>

Economic and Social Commission for Western Asia. (2018). *Experts discuss post-conflict reconstruction policies after political agreement in Syria*. Retrieved from: <https://www.unescwa.org/news/syrian-experts-discuss-post-conflict-reconstruction-policies-after-political-agreement-syria>

European Commission. (2011, 29 April). *Declaration by the High Representative for Foreign Affairs and Security Policy, Catherine Ashton, on behalf of the European Union, on the unfolding situation in Syria*. Retrieved from:
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/PESC_11_115

- European Commission. (2011, 18 August). *Statement by High Representative Catherine Ashton on behalf of the EU on EU action following the escalation of violent repression in Syria*. Retrieved from: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/PESC_11_282
- European Commission. (2013). *Towards a comprehensive EU approach to the Syrian crisis: an EU joint communication*. Retrieved from: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_13_596
- European Commission. (2020). *Countries and regions. Syria*. Retrieved from: <https://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/countries/syria/>
- European Commission. (2020). *Current EU assistance to the Syrian population – key figures*. Retrieved from: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/neighbourhood/countries/syria_en
- Evron, Y. (2012). The Chinese Initiative on Syria: Beyond the Immediate Crisis. *INSS Insight*. 1-2.
- Fenton-Harvey, J. (2020, June 19). China shows greater interest in Syria amid pandemic, US tensions. *Al-Monitor*. Retrieved from: https://www.al-monitor.com/pulse/originals/2020/06/china-invest-syria-assad-reconstruction-us-tension.amp.html?skipWem=1#aoh=16061388326933&csi=1&referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com&_tf=%D0%94%D0%B6%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D0%BE%3A%20%251%24s
- Foot, R. (2020). *China, the UN, and Human Protection: Beliefs, Power, Image*. 181-182. New York, NY: Oxford University Press.
- Grieco, J. M. (1988). Anarchy and the Limits of Cooperation: A Realist Critique of the Newest Liberal Institutionalism. *International Organization*, 42(3), 497-498.
- Holland, S., Barber, E. (2014, August 20). Obama: U.S. will be relentless with

- Islamic State after beheading. *Reuters*. Retrieved from: <https://de.reuters.com/article/us-iraq-security-obama-idUSKBN0GK1VS20140820>
- Hudson, D. (2014). *President Obama: "We Will Degrade and Ultimately Destroy ISIL"*. Retrieved from: <https://obamawhitehouse.archives.gov/blog/2014/09/10/president-obama-we-will-degrade-and-ultimately-destroy-isil>
- Human Rights Watch. (2014). *Syria: Strong Evidence Government Used Chemicals as a Weapon*. Retrieved from: <https://www.hrw.org/news/2014/05/13/syria-strong-evidence-government-used-chemicals-weapon>
- Humud, C. E., Blanchard, C. M., Nikitin, M. D. (2017). Armed Conflict in Syria: Overview and U.S. Response. *Congressional Research Service*, 3-8.
- Humud, C. E., Blanchard, C. M. (2020). Armed Conflict in Syria: Overview and U.S. Response. *Congressional Research Service*. 1-2.
- Ikenberry, J. G. (2009). Liberalism in a Realist World. *International studies*, 204. Los Angeles: SAGE Publications
- Jones, S. G., Gresh, J. P., Harrington, N., Katz, B., Loughran, E. X., Newlee, D. (2020). Moscow's War in Syria. In S. G. Jones (Ed.), *Center for Strategic and International Studies*, 22-23. Lanham, MD: Rowman & Littlefield Publishers.
- Juppé, A. (2012). *Security Council Syria - Statement by Mr. Alain Juppé, Ministre d'Etat, Minister of Foreign and European Affairs*. Retrieved from: <https://onu.delegfrance.org/31-January-2012-Security-Council>
- Kainikara, S. (2018). In The Bear's Shadow: Russian Intervention in Syria. *Commonwealth of Australia*, 82-93. Canberra, BC: Air Power Development Centre
- Keohane, R. O., Nye Jr., J. S. (1977). *Power and Interdependence*. Longman

Classics in Political Science, 16-17. New York, NY: Pearson

- Kirbi, J. (2016). *Daily Press Briefing - DECEMBER 20, 2016*. Retrieved from: <https://statedept.brightcovegallery.com/detail/video/5255868000001/daily-press-briefing---december-20-2016>
- Kucukgocmen, A., Francis, E. (2020, March 1). Turkey strikes Syrian planes and airports, escalating Idlib fight. *Reuters*. Retrieved from: <https://www.google.com/amp/s/mobile.reuters.com/article/amp/idUSKBN20O1KN>
- Kurowska, X., Reshetnikov, A. (2018). Neutrollization: Industrialized trolling as a pro-Kremlin strategy of desecuritization. *Security Dialogue*, 49(5), 346-347. London: SAGE Publications.
- MacFarquhar, N. (2011, October 4). U.N. Resolution on Syria Blocked by Russia and China. *New York Times*. Retrieved from: <https://www.nytimes.com/2011/10/05/world/middleeast/russia-and-china-block-united-nations-resolution-on-syria.html>
- Mahmood, F., Mohd, J. (2017). The role of the U.N. in the Syrian conflict: Success or failure. *Development of nations: An interplay of economics, politics and society*, 1-10.
- Masterson, J. (2020). *Timeline of Syrian Chemical Weapons Activity*. Retrieved from: <https://www.armscontrol.org/factsheets/Timeline-of-Syrian-Chemical-Weapons-Activity>
- Matar, L., Kadri, A. (Ed.). (2019). Syria: From National Independence to Proxy War. 277- 279. London: Palgrave Macmillan
- Mearsheimer, J. J. (2009). Reckless States and Realism. *International Relations*, 23(2), 241–256. Washington, DC: SAGE Publications
- Meyer, H., Cook, B., Arkhipov, I. (2011, June 2). Russia warns U.S., NATO not

- to aid Syrian protesters after Libya. *Bloomberg News*. Retrieved from: https://www.cleveland.com/world/2011/06/russia_warns_us_nato_not_to_aid_syrian_protesters_after_libya/
- Morello, C., Gearan, A. (2018, February 24). U.N. Security Council approves 30-day humanitarian cease-fire in Syria. *Washington Post*. Retrieved from: https://www.washingtonpost.com/world/national-security/un-security-council-approves-30-day-humanitarian-cess-fire-in-syria/2018/02/24/2090d301-7627-45e0-9b1d-7a854e34d57b_story.html
- Oweis, K. Y. (2012, May 30). Families herded «like sheep» to die in Houla massacre. *Reuters*. Retrieved from: <https://www.reuters.com/article/us-syria-crisis-houla-idUSBRE84T1BH20120530>
- Permanent Mission of the People's Republic of China to the UN. (2012). *Explanatory Remarks by Ambassador Wang Min after General Assembly Vote on Draft Resolution on Syria*. Retrieved from: <http://www.china-un.org/eng/hyyfy/t958262.htm>
- Permanent Mission of the Russian Federation to the European Union. (2017). *Joint statement by Iran, Russia and Turkey on the International Meeting on Syria in Astana 14-15 September 2017*. Retrieved from: <https://russiaeu.ru/en/news/joint-statement-iran-russia-and-turkey-international-meeting-syria-astana-14-15-september-2017>
- Pettersson, E. (2020). An analysis of foreign involvement within the Syria conflict. *Department of Political Science*, 28.
- Putin, V. V. (2012). Russia and the changing world. *The Embassy of the Russian Federation to the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland*. Retrieved from: <https://rusemb.org.uk/press/612>
- Ramani, S. (2018, February 9). How strong is the Iran-Russia "alliance"? *The Diplomat*. Retrieved from: <https://thediplomat.com/2018/02/how-strong-is-the-iran-russia-alliance/>

- Reuters Staff. (2012, April 4). Text of Annan's six-point peace plan for Syria. *Reuters*. Retrieved from: <https://www.reuters.com/article/idUSBRE8330HJ20120404>
- RT News. (2015, December 18). UN Security Council unanimously adopts Syrian roadmap resolution. *RT News*. Retrieved from: <https://www.rt.com/news/326466-un-syria-resolution-terror/>
- Sanger, D. E., Barnard, A. (2016, September 9). Russia and the United States Reach New Agreement on Syria Conflict. *New York Times*. Retrieved from: <https://www.google.com/amp/s/www.nytimes.com/2016/09/10/world/middleeast/syria-john-kerry-ceasefire-deal-russia.amp.html>
- Schofield, M., Allam, H. (2012). Experts skeptical Syria is preparing to use its chemical arsenal. *MCCLATCHY NEWSPAPERS*. Retrieved from: <https://www.google.com/amp/s/amp.mcclatchydc.com/news/nation-world/world/article24741421.html>
- Sellström, Å., Cairns, S., Barbeschi, M., Barrek, S., Bartenbach, S., Bullar, G. ... Wagner, J. (2013). *United Nations Mission to Investigate Allegations of the Use Of Chemical Weapons in the Syrian Arab Republic. Final report*. 2-19. New York: UN.
- Sheng, Y. (2016, August 18). China boosts Syria support. *Global Times*. Retrieved from: <https://www.globaltimes.cn/content/1001150.shtml>
- Shumilin, A. (2014). The Syrian Crisis and Russia's Approach to the Gulf. *Gulf Research Center*. 1-2.
- Swaine, M. D. (2012). Chinese Views of the Syrian Conflict. *China Leadership Monitor*. 2-5. Washington, DC: Carnegie Endowment for International Peace
- Syrian Observatory for Human Rights. (2019). *50 months of the Russian intervention in Syria: thousands of dead, political agreements and military measures to return more than two-thirds of the country to the control of the*

“regime”. Northern Syria is a gift from the International Coalition to Moscow and Assad. Retrieved from: <https://www.syriahr.com/en/149018>

Syrian Observatory for Human Rights. (2020). *14 years of defending human rights.* Retrieved from: <https://www.syriahr.com/en/wp-content/uploads/2020/06/14-y-en.pdf>

The Daily Star (2013, August 22). Bodies still being found after alleged Syria chemical attack: opposition. *The Daily Star*. Retrieved from: <http://www.dailystar.com.lb/News/Middle-East/2013/Aug-22/228268-bodies-still-being-found-after-alleged-syria-chemical-attack-opposition.ashx>

The White House. (2011, April 29). *Executive Order 13572 - Blocking Property of Certain Persons with Respect to Human Rights Abuses in Syria.* Retrieved from: <https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2011/04/29/executive-order-13572-blocking-property-certain-persons-respect-human-ri>

The White House. (2011, May 18). *Executive Order 13573--Blocking Property of Senior Officials of the Government of Syria.* Retrieved from: <https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2011/05/18/executive-order-13573-blocking-property-senior-officials-government-syri>

The White House. (2012). *Remarks by the President to the White House Press Corps.* Retrieved from: <https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2012/08/20/remarks-president-white-house-press-corps>

The White House. (2013). *Statement by the President on Syria.* Retrieved from: <https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2013/08/31/statement-president-syria>

Thompson, M. (2015). Why More Airstrikes Won't Beat ISIS. *Time*. Retrieved from: <https://time.com/4116888/paris-attacks-isis-strategy/>

Turkmani, R., Haid, M. (2016). *The role of the EU in the Syrian conflict.* 4-20. London: Human Security Study Group

- United Nations. (2005). Resolution adopted by the General Assembly on 16 September 2005. World Summit Outcome. Retrieved from: https://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_60_1.pdf
- United Nations. (2012, February 6). *General Assembly Adopts Resolution Strongly Condemning 'Widespread and Systematic' Human Rights Violations by Syrian Authorities*. Retrieved from: <https://www.un.org/press/en/2012/ga11207.doc.htm>
- United Nations. (2012, June 30). *Final communiqué of the Action Group for Syria*. Retrieved from: <https://www.securitycouncilreport.org/atf/cf/%7B65BF9B-6D27-4E9C-8CD3-CF6E4FF96FF9%7D/Syria%20S2012%20522.pdf>
- United Nations. (2013). *Security Council Requires Scheduled Destruction of Syria's Chemical Weapons, Unanimously Adopting Resolution 2118*. Retrieved from: <https://www.un.org/press/en/2013/sc11135.doc.htm>
- United Nations. (2015, March 6). *Adopting Resolution 2209 (2015), Security Council Condemns Use of Chlorine Gas as Weapon in Syria*. Retrieved from: <https://www.un.org/press/en/2015/sc11810.doc.htm>
- United Nations. (2015, December 18). *Resolution 2254*. Retrieved from: https://www.securitycouncilreport.org/atf/cf/%7B65BF9B-6D27-4E9C-8CD3-CF6E4FF96FF9%7D/s_res_2254.pdf
- United Nations. (2016, December 19). *Resolution 2328. Adopted by the Security Council at its 7841st meeting, on 19 December 2016*. Retrieved from: <https://www.un.org/securitycouncil/content/resolutions-adopted-security-council-2016>
- United Nations. (2016, December 21). *Resolution 2332. Adopted by the Security*

Council at its 7849th meeting, on 21 December 2016. Retrieved from: <https://www.un.org/securitycouncil/content/resolutions-adopted-security-council-2016>

United Nations. (2016, December 29). *Statement on establishing the ceasefire regime in the Syrian Arab Republic.* Retrieved from: https://www.ohchr.org/Documents/HRBodies/HRCouncil/CoISyria/A_HRC_36_55_EN.docx

United Nations. (2017, October 26). *Seventh report of the Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons-United Nations Joint Investigative Mechanism.* Retrieved from: https://www.securitycouncilreport.org/atf/cf/%7b65BFCF9B-6D27-4E9C-8CD3-CF6E4FF96FF9%7d/s_2017_904.pdf

United Nations. (2017, November 27). *Security Council Briefing on the Situation in Syria, Special Envoy Staffan de Mistura.* Retrieved from: <https://www.un.org/undpa/en/speeches-statements/27112017/syria>

United Nations. (2018). Security Council, Adopting Resolution 2449 (2018), *Authorizes One-Year Extension of Cross-Border Aid Deliveries Targeting 13 Million in Syria.* Retrieved from: <https://www.un.org/press/en/2018/sc13620.doc.htm>

United Nations. (2020). *Resolution 2533. Adopted by the Security Council on 11 July 2020.* Retrieved from: <https://www.securitycouncilreport.org/un-documents/syria/>

United Nations Office of the High Commissioner for Human Rights. (2013). *Data analysis suggests over 60,000 people killed in Syria conflict.* Retrieved from: <http://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/DisplayNews.aspx?NewsID=12912&LangID=E>.

U.S. Embassy in Lebanon. (2017). *On-the-Record Briefing With Acting Assistant*

- Secretary for Near Eastern Affairs David Satterfield on Syria*. Retrieved from: <https://lb.usembassy.gov/record-briefing-acting-assistant-secretary-near-eastern-affairs-david-satterfield-syria/>
- U.S. Embassy in Syria. (2016). *Joint statement of the United States and the Russian Federation, as co-chairs of the ISSG, on Cessation of Hostilities in Syria*. Retrieved from: <https://sy.usembassy.gov/joint-statement-united-states-russian-federation-co-chairs-issg-cessation-hostilities-syria-february-22-2016/>
- Waltz, K. N. (1993). *International Security*. 45-46. Cambridge: MIT Press.
- Waltz, K. N. (2011). *Realism and International Politics*. In K. Booth (Ed.), 63. New York, NY: Routledge
- Wilson, S., Warrick, J. (2011, August 18). Assad must go, Obama says. *Washington Post*. Retrieved from: https://www.washingtonpost.com/politics/assad-must-go-obama-says/2011/08/18/gIQAelheOJ_story.html
- Yellinek, R. (2020). Opinion – China and the Rebuilding of Syria. *E-International Relations*, 1-2.
- Zafar, S. S. (2020). The Role of the European Union in the Syrian Conflict: Enthusiastic or Reluctant Party? *Journal of European Studies*, 36 (2), 72-73.
- Zain, H., Sabbagh, H. (2017, July 10). Syrian Day Held in Beijing to Promote Damascus International Fair. *SANA News*. Retrieved from: <http://sana.sy/en/?p=109748>
- Zeinab, A. A. (2018). Russian role in Syria in the light of it's strategy towards the Middle East. *Eurasian Journal of Social Sciences*, 6(3), 39.
- Zinser, S. (2020). A New Phase for China's Ping-Pong Diplomacy in Syria. *The Diplomat*. Retrieved from: <https://thediplomat.com/2020/10/a-new-phase-for-chinas-ping-pong-diplomacy-in-syria/>
- Zreik, M. (2019). China's involvement in the Syrian crisis and the implications of its neutral stance in the war. *RUDN Journal of Political Science*, 21(1), 59-60.